ATA nº 001/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

            Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2025, às 10:30h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA.
Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Tallys Augusto de Lima Maia, Emanuel Souza Ramos
e José Adilson Vitorino da Silva. Destaca-se a presença, ainda, dos Ilmos. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do
Executivo nº 4/2025 - Acrescenta o Parágrafo único ao artigo 2º, constante na Lei Municipal nº 2.100/2013, e dá outras
providências. Projeto de Lei do Poder Executivo 6/2025 - Altera a redação do art. 2º, constante na Lei Municipal nº 3.900/2025,
e dá outras providências. Projeto de Lei 106/2024 da Vereadora Jéssyca - INSTITUI a Política Municipal de Proteção aos
Conselheiros Tutelares do Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 130/2024 do Vereador Irmão Soares -
Concede atendimento prioritário para pessoas que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou utilizem
bolsa de colostomia, no Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei 4/2025 do Vereador
Tallys Maia - Institui o “Dia Municipal de Conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA)” no Calendário
Oficial de eventos do Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei134/2024 do Vereador Irmão Soares -  Denomina
nome da Unidade Básica de Saúde, Lot. Rio Verde – Bairro Cruz Alta de Joaquim Soares Correia (Pisa na Fulô), localizada na
Rua Antônio Gonçalves de Lima, e dá outras providências. Projeto de Lei 5/2025do Vereador Tallys Maia - Proíbe o uso de
aparelho celular e equipamentos eletrônicos nas salas de aula das escolas municipais e particulares localizadas no município de
Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 6/2025 do Vereador Tallys Maia - Garante a prioridade de matrícula em creches,
escolas e atendimento médico na rede pública municipal às mulheres vítimas de violência doméstica e domiciliar, aos seus
filhos e demais dependentes no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 8/2025 do Vereador Gilson
Julião -  Denomina nome de Rua José Ailton da Silva (Alicate), em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei
9/2025 do Vereador Gilson Julião - Declara a Junina Girassol, sediada no município de Santa Cruz do Capibaribe, como
Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município e dá outras providências. Requerimento 13/2025 do Vereador Irmão
Soares - Estabelece diretrizes para a criação de espaços inclusivos de lazer e prática esportiva para crianças e adolescentes com
Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 15/2025 do Vereador Irmão
Soares - Altera o Art. 6º da Lei Municipal 2.435 de 20 de agosto de 2015 e dá outras providências. Projeto de Lei 16/2025 do
Vereador Caetano Motos - “Institui a Política Municipal de Atenção Psicossocial nas Comunidades Escolares, no âmbito do
município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias.” Projeto de Lei 17/2025 do Vereador Irmão Soares -
Denomina de Escola Municipal Professora Gercina Nazaré de Freitas, o prédio localizado na Rua Tertulina Felismina de
Araújo, nº 42, Bairro Malaquias Cardoso – CEP 55190-733 e dá outras providências. Projeto de Lei 20/2025 do Vereador
Gilson Julião - Denomina nome UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA PEDRA BRANCA, RAYMUNDO FRANCELINO
ARAGÃO FILHO (ARAGÃOZINHO), localizada no Loteamento Pedra Branca, em nosso município e dá outras providências.
Projeto de Lei 19/2025 do Vereador Gilson Julião - CRIA O DIPLOMA ALUNO NOTA DEZ PARA ESTUDANTES DO
ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Resolução 140/2024 dos Vereadores Gilson Julião e Flávio Pontes - Concede o
Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. GLAUCO ANTÔNIO ARAGÃO MONTEIRO. Projeto de
Resolução 2/2024 dos Vereadores Tallys Maia e Augusto Maia - Concede o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Exmo. Sr. Deputado Federal Felipe Augusto Lyra Carreras. Projeto de Resolução 3/2024 da Vereadora Jéssyca - Concede o
título de cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Márcio Fellipe Santana de Arruda. Projeto de Resolução 4/2025 da
Vereadora Jéssyca - Concede o título de cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Fernando Bezerra de Sousa Coelho
Filho. Projeto de Resolução 5/2025 do Vereador Irmão Soares - Concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Ilmo. Sr. Valdir Paulo da Silva. Projeto de Resolução 6/2025 do Vereador Irmão Soares - Concedido o título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe a Ilma. Sra. Isabel Cristina Teixeira da Silva. Projeto de Lei 14/2025 de autoria do Vereador Emanuel
Ramos - “Dispõe sobre a afixação de placas educativas ao longo das principais Avenidas e Parques Públicos do município de Santa

Cruz do Capibaribe-PE, sobre a responsabilidade dos proprietários de animais domésticos ao recolhimento das fezes excretadas nos
referidos espaços públicos e dá outras providências”. Após discussão, todos os Projetos foram aprovados por unanimidade.

Santa Cruz do Capibaribe, 27 de fevereiro de 2025.

 TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA                      JOSÉ ADILSON VITORINO DA SILVA

EMANUEL SOUZA RAMOS

		2025-02-28T10:27:32-0300
	TALLYS AUGUSTO DE LIMA MAIA:06073538480

		2025-02-28T10:38:13-0300
	JOSE ADILSON VITORINO DA SILVA:08808609448

		2025-02-28T11:01:14-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485